Nec miremur has Diaboli⁵ præstigiās & machinationes, cūm tetriora multò & quæ minus uero consona uidentur, exercent & perficiat in extremo Septentrione, ubi homines hactenus cultui Dæmonum⁶ dediti fuerunt. Inter reliquas enim illius ultimæ oræ gentes, Pilappij extremam Scandinaviæ peninsulæ partem ad⁷ mare glaciale inhabitant. Hi nec agros colunt, nec ullum animal alunt præter Tarandum, quo utuntur pro iumento tempore hyemis,⁸ quando congelatæ aquæ constiterunt & omnia obriguerunt frigoribus. Viuunt ex uenatione & piscatione, & coluerunt hactenus pro Dijs⁹ ligna & lapides. Ituri uenatum aut piscatum, aut aliud aliquid incepturi,¹⁰ præmissis quibusdam adiurationibus suos Deos,¹¹ quos consulunt, tentant loco mouere. Hi si facilè sequantur, annuunt¹² instituto & successum promittunt: si renitantur, successus negant: si omnino moueri se loco non patientur, offensos sese ostendunt. Tales ergo sacrificio placandos existimant, quod in hunc modum instituunt. Tympanum habent æneum, in quo depicta sunt ea quadrupedum, auium, & piscium genera, quæ ipsis non est difficile consequi. Habent & ranam æneam, ferreæ

⁵ Diaboli **BCDE** diaboli **A**

⁶ Dæmonum **BCDE** dæmonum **A**

⁷ partem ad **AB** partem, ad **CDE**

⁸ hyemis **ABC** hiemis **DE**

⁹ Dijs **BC** dijs *vel* diis **ADE**

¹⁰ incepturi **ABC** incepturi **DE**

¹¹ Deos **BC** deos **ADE**

¹² annuunt **ABDE** annunt **C**

perticæ annexam, quam in medium Tympani¹³ ad perpendiculum defigunt. Postea, adiurationibus editis, pulsant Tympanum,¹⁴ ad cuius sonitum desilit rana in depictorum animalium aliquod. Illud animal, cuius effigiem petijt rana, mactant Dijs.¹⁵ Caput suspendunt ab arbore, quam sacram habent: Reliqua coquunt &, amicis adhibitis, consumunt, seque illo omnes perfundunt iure, cum quo hostia decocta est. Talibus peractis sacris, succedere quæ moliuntur & parant, experimento sese¹⁶ didicisse aiunt.

Si quis peregrinus cupiat de suorum conditione certi quid cognoscere, præstant ut intra uiginti quatuor horarum spacium resciscat, quid cum illis agatur, uel si trecentis miliaribus absint, hoc modo. Incantator, postquam usitatis ceremonijs euocatos Deos¹⁷ suos compellauit, subitò collabatur & exanimatur, quasi extincto illo reuera abscedat à corpore anima. Neque enim aut spiritus in eo reliquus esse, aut restare cum uita sensus aliquis & motus uidetur. Sed ut adsint semper aliqui oportet, qui proiectum & exanime corpus custodiant, quod cùm non fit, Dæmones¹⁸ id abripiunt. Horis uiginti quatuor elapsis, reuertente spiritu ceu è profundo somno, cum gemitu expurgiscitur exanime corpus, quasi reuocetur in uitam ex morte qui conciderat. Postea, sic restitutus, ad interrogata respondet, & ut fidem faciat percontatori, recenset aliquid, quod agnoscat ille & certò sciat in ædibus suis aut cognatorum fuisse.